对李同会代表《关于大力推进濮阳技师学院建设的议案》的答复

尊敬的李同会代表：
你好。
您提出的《关于大力推进濮阳技师学院建设的议案》已收悉，非常感谢您对濮阳教育工作尤其是职业教育工作的关心支持。随着我国产业转型升级加速推进，职业教育作为与经济社会发展关系最为紧密的教育类型，在推动产业转型升级过程中发挥着越来越重要的作用。您的提案对我市职业教育的认识全面深刻，尤其对市技师学院目前存在的招生、教师队伍建设、经费保障等方面的问题分析透彻，对我市职业教育发展有着积极的促进作用。现就财政相关问题做出以下答复。
2017年濮阳市高级技工学院经省政府批复（豫政文[2017]39号）同意设立濮阳技师学院，但学校编制及经费供给形式上仍然按照之前的中职学校相关政策执行。经与教育部门沟通，在教育统计系统里，技师学院仍按照技工学校（中职）进行核算。目前，我市濮阳职业技术学院和濮阳医学高等专科学校两所学校是按照公办高职院校生均财政拨款水平予以保障。
关于教育费附加投入职业教育政策，市本级教育费附加纳入教育基础设施建设预算，由教育部门根据各学校建设项目需求汇报上报经市教育工作委员会审定后实施，建议技师学院积极向教育部门提出建设需求申请。
今年2月份，国务院正式印发《国家职业教育改革实施方案》，即“职教二十条”，要下大力气抓好职业教育，用5到10年的时间，大幅提升职业教育的现代化水平，推动办学模式由参照普通教育向产教深度融合的类型教育转变。中央和省市财政将在保障教育合理投入的同时，优化教育支出结构，新增教育经费要向职业教育倾斜。
市财政将严格执行上级政策，同时加强与市人社部门的沟通协调，共同支持濮阳技师学院发展壮大，为我市经济社会发展提供人力和智力支撑。

    2019年5月20日